causados y registrados en los estados financieros aprobados, los cuales 
a la fecha no se han pagado pies no se han realizado los activos que 
perteneciendo a la sociedad deberán cubrir las acreencias. A la 
presentación de esta solicitud de conciliación estos ascienden a la suma 
de doscientos treinta y dos millones de pesos ($232.000.000,00), sin 
sumar la indexación, pues debieron haber sido pagados mensualmente 
de cara a los actos administrativos que los fijaron 

4 . Que como consecuencia de lo anterior, igualmente a título de 
restablecimiento del derecho de acuerdo a la establecido en la

[...]

000285 del 2 de marzo de 2004, fue modificado por la Resolución No. 
100 - 04738 del 31 de octubre de 2008, la Superintendencia de 
Sociedades estableció los porcentajes de remuneración del liquidador, 
según el monto de activos. …”  se debe reconocer y pagar a mi 
poderdante la suma de Mil setecientos sesenta y dos millones cinco mil 
seiscientos sesenta y dos pesos ($1.762.005.662,oo), precisando que 
están registrados con el valor catastral para los inmuebles y nominal para 

las cuotas y acciones de las sociedades en las cuales la concursada tiene 
participación. 

5. Que se ordene a la SOCIEDAD DE ACTIVOS ESPECIALES SAE SAS

[...]

ZAIRA SAMIRA VILLAMIL ÁLVAREZ como depositaria provisional de la 
totalidad de los bienes, activos y derechos que se le habían asignado, tal 
cual se registraron en el acto administrativo.  

B) Parte condenatoria  

1. Que se condene a la entidad demandada a pagar la suma de 
Seiscientos treinta y siete millones  ciento cuarenta y cinco mil ciento 
sesenta pesos ($637.145.160,oo), suma a la que ascienden los gastos 
acumulados  de administración de la sociedad entre 2009 y 2018 
(abogado, contador, arrendamiento, cuotas de administración, 
impuestos, avalúos, gastos de funcionamiento, que guardan relación de 
causalidad con la gestión, entre otros), los que determinó la SAE, que

[...]

honorarios que están causados y registrados en los estados financieros 
aprobados, los cuales a la fecha no se han pagado pues no se han 
realizado los activos que perteneciendo a la sociedad deberán cubrir las 
acreencias. A la presentación de esta solicitud de  conciliación éstos 
ascienden a la suma de  doscientos treinta dos millones de pesos 
($232.000.000.oo), sin sumar la indexación, pues debieron haber sido 
pagados mensualmente de cara  a los actos administrativos que los 
fijaron, ordenando a la sociedad de activos especiales SAE SAS, hacer 
la provisión de pago de los valores reclamados una vez se vendan o

[...]

000285 del 2 de marzo de 2004, fue modificado por la Resolución No. 
100 - 04738 del 31 de octubre de 2008, la Superintendencia de 
Sociedades estableció los porcentajes de remuneración del liquidador, 
según el monto de activos. …”  se debe reconocer y pagar a mi 
poderdante la suma de Mil setecientos sesenta y dos millones cinco mil 

seiscientos sesenta y dos pesos ($1.762.005.662, oo), precisando que 
están registrados con el valor catastral para los inmuebles y nominal para 
las cuotas y acciones de las sociedades en las cuales la concursada tiene 
participación. ordenando a la sociedad de activos especiales SAE SAS, 
hacer la provisión de pago de los valores reclamados una vez se vendan

[...]

conformidad con lo dispuesto en el numeral 3 del articulo 152 
C.P.A.C.A., dado que el valor total de la cuantía excede de 
trescientos (300) salarios mínimos legales mensuales vigentes 
para el año 2017, fecha de radicación de la demanda, al ser 
tasados los perjuicios en cincuenta y ocho mil doscientos quince 
millones ochocientos treinta y nueve mil quinientos setenta y 
cuatro pesos ($58.215.839.574) […]” 

Conforme a lo anterior dispuso REMITIR el presente asunto al 

Tribunal Administrativo de Cundinamarca, toda vez que el 

demandante cuantificó el perjuicio irrogado por la expedición del acto 

acusado en cincuenta y ocho mil doscientos quince millones 

ochocientos treinta y nueve mil quinientos setenta y cuatro pesos 

($58.215.839.574) y se reiteró la aplicación de lo dispuesto en el 

artículo 157 del Código de Procedimiento Administrativo y de lo 

Contencioso Administrativo, según el cual en los procesos de nulidad 

y restablecimiento del derecho, no podrá prescindirse de la cuantía.